
GOBIERNO REGIONAL DE SAN MARTIN
PROYECTO ESPECIAL ALTO MAYO

90,09n 1CA DEL

0

.45(i
d30

Olvof

RESOLUCION GERENCIAL N° 045-2022-GRSM-PEAM.01.00

Moyobamba, 09 de febrero de 2022

VISTOS:
El Informe N°655-2021-GRSM-PEAM -02.00 , del Director de

Infraestructura.
El Memorando N°020-2022-GRSM-PEAM.06.00, del Jefe de la

Oficina de Presupuesto, Planificación, Estudios y Ordenamiento Territorial.
El Informe N°061-2022/GRSM-PEAM-05.03, de la encargada de

ow)*(4 ,, Abastecimientos y Servicios Auxiliares.

t
El Informe N°0062-2022/GRSM-PEAM-05.00, del Jefe de la Oficina

:.7
4
1;•! de Administración.

• .4)/
914nAcE011/"

CONSIDERANDO:
Que, mediante Resolución Gerencial N°009-2022-GRSM-PEAM-

01.00, se aprobó el Plan Anual de Contrataciones del Proyecto Especial Alto Mayo,
correspondiente al Ejercicio 2022;

,
oN4,

„- • s
,‘.1 á c,

Que, con Informe N°655-2021-GRSM-PEAM-02.00, el Director de
Infraestructura, solicita a esta Gerencia General la contratación de la ejecución
del Proyecto de Inversión: "Mejoramiento del Canal Lateral 24 de Junio del
Sistema de Riego Avisado - Valle La Conquista, distrito y provincia de Moyobamba,
Región San Martín", CUI N°2231271;

Que, el Jefe de la Oficina de Presupuesto, Planificación, Estudios y
Ordenamiento Territorial, con Memorando N°020-2022-GRSM-PEAM.06.00,
emitió la Certificación de Crédito Presupuestal ascendente al monto de
S/4 - 700,171.56 (Cuatro Millones Setecientos Mil Ciento Setenta y Uno con
56/100 soles), incluido el I.G.V., para la contratación de la ejecución del Proyecto
de Inversión: "Mejoramiento del Canal Lateral 24 de Junio del Sistema de Riego
Avisado - Valle La Conquista, distrito y provincia de Moyobamba, Región San
Martín", CUI N°2231271;

Que, mediante Informe N°061-2022/GRSM-PEAM-05.03, la
encargada de Abastecimientos y Servicios Auxiliares, hace de conocimiento a la
Oficina de Administración lo siguiente:
> Con Resolución Gerencial N°009-2022-GRSM-PEAM-01.00, se aprobó el Plan

Anual de Contrataciones-PAC, correspondiente al ejercicio fiscal 2022 del
Proyecto Especial Alto Mayo.

> Con Informe N°655-2021-GRSM-PEAM-02.00 el área usuaria del Proyecto
Especial Alto Mayo (Dirección de Infraestructura), solicita la contratación de la
ejecución del Proyecto de Inversión: "Mejoramiento del Canal Lateral 24 de

Junio del Sistema de Riego Avisado - Valle La Conquista, distrito y provincia de

Moyobamba, Región San Martín", CUI N°2231271.
> Esta dependencia solicita a la Oficina de Presupuesto, Planificación, Estudios

y Ordenamiento Territorial, mediante Informe N°014-2022-GRSM-PEAM-05.03
la emisión de la Certificado de Crédito Presupuestal ascendente al monto de
S/ 4 - 700,171.56 (Cuatro Millones Setecientos Mil Ciento Setenta y Uno con



GOBIERNO REGIONAL DE SAN MARTIN
PROYECTO ESPECIAL ALTO MAYO

soo_ICA DEL %),j

-

RESOLUCION GERENCIAL N° 045-2022-GRSM-PEAM . 01.. 00

2

sesef'tx4
zee7<tt
•,4tttle:

W\(" 6°-
•

,

Aft

I II

56/100 soles), incluido el I.G.V., para la Contratación de ejecución del
Proyecto de Inversion: "Mejoramiento del Canal Lateral 24 de Juni° del Sistema
de Riego Auisado - Valle La Con quista, distrito y prouincia de Moyobamba,
Region San Martin", CUT N°2231271.
Asimismo, con Memorando N°020-2022-GRSM-PEAM-06.00emitiO la
Certificación de Crédito Presupuestal ascendente al monto de S/ 4700,171.56
(Cuatro Millones Setecientos Mil Ciento Setenta y Uno con 56/100 soles),
incluido el I.G.V., para la contratación de ejecución del Proyecto de Inversión:
"Mejoramiento del Canal Lateral 24 de Junio del Sistema de Riego Avisado -
Valle La Con quista, distrito y pro vincia de Moyobamba, Región San Martin", CUT
N°2231271.

D Con fecha 29 de diciembre de 2021, se convoc6 el procedimiento de selecciön
Licitación Pablica N°002-2021-GRSM-PEAM/CS-1 para la contrataci6n de
ejecución del Proyecto de Inversión: "Mejoramiento del Canal Lateral 24 de
Junio del Sistema de Riego Avisado - Valle La Con quista, distrito y provincia de
Moyobamba, Region San Martin", CUT N°2231271.

D Con fecha 24 de enero de 2022, se publica el pliego absolutorio en la
plataforma SEACE.
Con fecha 02 de febrero de 2022, no se registraron documentos de
presentación de ofertas, no existiendo oferta valida alguna para continuar con
el proceso de selección.

• Estando a To referido precedentemente, El presidente del Comité de Selección
Ing. Ruben Ronald Soplopuco Torres, mediante Informe N°001-2022/GRSM-
PEAMRG-475-2021, comunica al titular de la Entidad la declaratoria de
desierto del proceso de selección Licitación PUblica N°002-2021-GRSM-
PEAM/CS-1, de acuerdo al numeral 65.2 del articulo 65 del Regla_mento de la
Ley de Contrataciones del Estado.

D El numeral 6.2 del articulo 6 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del
Estado, aprobado por Decreto Supremo N°344-2018-EF, Modificado por
Decreto Supremo N°377-2019-EF señala que: "Luego de aprobado, el Plan
Anual de Contrataciones, puede ser modificado en cualquier moment° durante el
año fiscal para incluir o excluir contrataciones.

D El numeral 7.3. De la de la Directiva N°002-2019-0SCE/CD Plan Anual De
Contrataciones, expresa que "El contenido del Plan Anual de Contrataciones El
PAC debe contener:
a) Todos los procedimientos de selección que se convocarcin durante el

correspondiente ejercicio, incluyendo el detalle de los items, en el caso de
procedimientos segan relación de items.

b) Los procedimientos de selección que sercin realizados por otras Entidades,
sea mediante el desarrollo de compras corporativas o el encargo del
procedimiento de selección. Considerando que también pueden incorporarse
en las compras corporativas los requerimientos de las Entidades cuyos
montos estimados no superen las ocho Unidades Impositivas Tributarias (8
UIT), estas contrataciones deberan estar incluidas en el PAC de cada Entidad
participante.

c) Los procedimientos de seleccion que no fueron convocados el aft() fiscal
anterior, y aquellos declarados desiertos, siempre y cuando persista la
necesidad declarada por el area usuaria, y se cuente con el presupuesto
respectivo.



GOBIERNO REGIONAL DE SAN MARTIN
PROYECTO ESPECIAL ALTO MAYO

003L.ICA DEL

\k_0194/

\.e;Ardeis....)

RESOLUCION GERENCIAL N° 045-2022-GRSM-PEAM.01.00

ft
*sti •

• P4.4(
Aop: .

co
' 0-0

• -CO\

1
41, a 4:

\efret;PI C 
n•

d) Aquellos procedimientos de selección que durante el ail° fiscal anterior hayan
sido declarados nulos de oficio, por defectos o vicios en los actos
preparatorios, cuya necesidad persiste conforme a lo manifestado por el area
usuaria, y se cuente con el presupuesto respectivo. En los casos de
procedimientos de selección segan relación de items, la inclusion en el PAC
solo aplicarei para los items declarados desiertos o nulos, segfin corresponda.
e) Las contrataciones previstas en el literal ") del articulo 4 de la Ley, asi como
en los literales d), e) y j) del numeral 5.1 del articulo 5 de la Ley. Asimismo,
deben incluirse contrataciones que se realicen en el marco de los convenios de
colaboración u otros de naturaleza and loga a los que hace referencia el literal
c) del numeral 5.1 del articulo 5 de la Ley.

j) Las contrataciones de bienes y servicios incluidos en el Catalog° Electronic°
del Acuerdo Marco, salvo que el monto de la contratación sea igual o inferior a
ocho (8) Unidades Impositivas Tributarias.

g) Las contrataciones que se sujeten a regimenes especiales creados de acuerdo
a ley.

El subnumeral 7.6.1 de la Directiva N°002-2019-0SCE/CD Plan Anual De
Contrataciones, seriala que "Luego de aprobado, el Plan Anual de
Contrataciones, puede ser modificado en cualquier momento durante el aft- o
fiscal para incluir o excluir contrataciones".
El subnumeral 7.6.2 de la Directiva referida, seriala que "Toda modificación del
PAC debe ser aprobada, en cualquier caso, mediante instrumento emitido por el
Titular de la entidad o el funcionario a quien se haya delegado la aprobación de
la modificación del PAC. En el caso que se modifique el PAC para incluir
procedimientos, el documento que aprueba dicha modificación deberei indicar los
procedimientos que se desean incluir en la nueva versión, debiendo contener
toda la información prevista en el formato publicado en el portal web del

SEA CE".
En tal sentido y a fin de poder llevar a cabo la convocatoria y la prosecución de
las actuaciones administrativas para la contratación requerida, es necesario
que se efecttle la modificación del Plan Anual de Contrataciones - 2022, con la
inclusion del siguiente procedimiento de selección:
1. Licitación Pablica, para la contratación de la ejecución del Proyecto de

Inversión: "Mejoramiento del Canal Lateral 24 de Juni° del Sistema de Riego

Avisado - Valle La Conquista, distrito y pro vincia de Moyobamba, Region San

Martin", CUI N°2231271, cuyo valor referencial asciende a S/ 4700,171.56
(Cuatro Millones Setecientos Mil Ciento Setenta y Uno con 56/100 soles),
incluido el I.G.V.; bajo el sistema de contratación a Precios Unitarios y
procedimiento electrónico, afectándose a la siguiente cadena funcional de

Especifica de Mes de la
Meta Fte. Fto. Gasto Valor Referencia! Convocatoria

001-0001062 I Recursos Determinados I 2.6.2.3.4.2 S/ 4700,171.56 Febrero

TOTAL I S14'700,171.56 I

> En ese sentido y en aplicación del Articulo 6° del Reglamento de la Ley de
Contrataciones del Estado, aprobado mediante Decreto Supremo N°344-2018-
EF, solicitamos a su despacho tramitar ante el Organo correspondiente, la
aprobación de la modificación del Plan Anual de Contrataciones - 2022, por
inclusion de procedimiento de Selección, el mismo que debe sustentarse en un



GOBIERNO REGIONAL DE SAN MARTIN
PROYECTO ESPECIAL ALTO MAYO

0031CA DEL

An_.*

RESOLUCION GERENCIAL N° 045-2022-GRSM-PEAM.01.00

documento resolutivo, emitido por la maxima autoridad Administrativa de la
Institución;

Que, mediante Informe N°0062-2022/GRSM-PEAM-05.00, el Jefe de
la Oficina de Administración, hace de conocimiento a esta Gerencia General que

caric4.4 estando al Informe N°061-2022/ GRSM-PEAM-05.03, de la encargada de
Abastecimientoy Servicios Auxiliaresquien solicita la modificación del Plan Anual

 - ••--• de Contrataciones - 2022, por inclusion del procedimiento de Licitacion Pubhca,
4,3.

-.0 •
%wee para la contratación de la ejecución del Proyecto de Inversión: "Mejoramiento del

Canal Lateral 24 de Junio del Sistema de Riego Avisado - Valle La Conquista,
distrito y provincia de Moyobamba, Region San Martin", CUT N°2231271, cuyo
valor referencial asciende a S/ 4700,171.56 (Cuatro Millones Setecientos Mil
Ciento Setenta y Uno con 56/100 soles), incluido el I.G.V.; bajo el sistema de

iti-tIftksci contratación a Precios Unitarios y procedimiento electrónico, afectandose a la
1,4

0

Por lo anteriormente expuesto y en aplicación del Articulo 6° del Reglamento de
la Ley de Contrataciones del Estado, aprobado mediante Decreto Supremo
N°344-2018-EF, solicito a su despacho tramitar ante el (3rgan° correspondiente,
la aprobación de la Modificación del Plan Anual de Contrataciones - 2022, por
inclusion de procedimientos de selección, mediante documento resolutivo;

Por las consideraciones que anteceden y estando a las facultades
conferidas por la Resolución Ejecutiva Regional N°295-2021-GRSM/GR de fecha
21-12-2021, y a To sefialado en el Articulo 15, inciso h), y demds pertinentes del
Manual de Organización y Funciones del Proyecto Especial Alto Mayo, con las
visaciones de la Oficina de Administración y Oficina de Asesoria Juridica del
Proyecto Especial Alto Mayo;

4

i5:41 siguiente cadena funcional de gasto:
6:7 Meta. Fte. Fto.

Especifica
de gasto

Valor
Referencia!

Mes de la Convocatoria

001-0001062 Recursos Determinados 2.6.2.3.4.2. S/ 4700,171.56 Febrero
TOTAL S/ 4'700,171.56

"oak

.. --a
\r/.°,1,1c1 "

SE RESUELVE:

Articulo Primero.- MODIFICAR el Plan Anual de Contrataciones
del Proyecto Especial Alto Mayo, ejercicio 2022, aprobado por Resolución
Gerencial N°009-2022-GRSM-PEAM .01.00, por inclusion del siguiente
Procedimiento de Selección:
• Licitación Pfiblica, para la contratación de la ejecución del Proyecto de

Inversion: "Mejoramiento del Canal Lateral 24 de Junio del Sistema de Riego
Avisado - Valle La Conquista, distrito y provincia de Moyobamba, Regian San
Martin", CUT N°2231271, cuyo valor referencial asciende a S/4700,171.56
(Cuatro Millones Setecientos Mil Ciento Setenta y Uno con 56/100 soles),
incluido el I.G.V.; bajo el sistema de contratación a Precios Unitarios y
Procedimiento Electrónico.
Con cargo a la Fuente de Financiamiento: Recursos Determinados, Meta: 001-
0001062 y Especifica de Gasto: 2.6.2.3.4.2.



04,4

uis V Erizarbe Ramos
Gerente General

oegt14.4.

, • ...41 •
“kt-ACIACE

Ing.

044141

\i
;5.4*

N ?0,
• in c "

GOBIERNO REGIONAL DE SAN MARTIN
PROYECTO ESPECIAL ALTO MAYO

0,051.ACA DEL Ps„

4,4'. 

i'' 0 41(
'-i0tN:'13'!'fr

` eL..<1•44416N- .

RESOLUCION GERENCIAL N° 045-2022-GRSM-PEAM.01.00

Alt,,,,pE 1,• Articulo Segundo.- AUTORIZAR a la Oficina de Administración
fa,3 tu. dr 2, efectuar a través de la Unidad de Abastecimientos la publicación de la presente

Or --,0 , modificación en el SEACE (Sistema Electronico de Contrataciones del Estado), eni,
0# un plazo no mayor a 5 dias hábiles de aprobado.

Registrese, comuniquese y archivese,


